Ley 1.  
 tit. 8.  
 lib. 5.  
 Rec.

L. 14.  
 tit. 8.  
 lib. 5.  
 Recop.

L. 4.  
 tit. 2.  
 lib. 5.  
 Recop.

trret, lucratur superfluo deductum in pacto, idem, si est con-  
 fuerudo de certa parte, aut tota lucranda: aut aliquis con-  
 jugum adulteretur, & si pactum apponitur doti tantum,  
 vel donationi tantum: intelligitur in alia, in qua non opponi-  
 tur repetitum: filius autem aliquo praemissorum casu  
 existens servatur proprietas: conjugii usufructus, &  
 uno conjugum ab intestato, sine liberis, & consanguineis  
 defuncto succedit superfluo universaliter: exceptis autem  
 tunc casibus istis, dos redit ad mulierem, & ad maritum  
 donatio soluto matrimonio. Item soluto matrimonio tenetur  
 uxor reddere hereditas viri vestes pretiosas, quae dicuntur  
 de excusa, & retinebit sibi vestes quotidianas. Hoc  
 dicit.

- (1) Que haze la muger. Similiter si vir committat adulterium, uxor lucratur donationem propter nuptias: ut in lege confessa, §. si vero casum, C. de repud. in hoc enim non ad imparia iudicantur, ut adducit gloss. in cap. 1. ut lit. non cont. est si tamen qui dedit dotem stipulatus fuit eis sibi reddi, soluto matrimonio, tunc vir non lucratur dotem propter adulterium uxoris, ut in lege si dotem, C. de iure dot. ubi vide per gloss. Cinum, & Baldum, quid in patre qui dedit dotem filio neque fuit stipulatus sibi reddi, & an maritus qui hoc casu lucratur dotem, teneatur ad onera haereditaria, vide L. licet, & ibi Bald. & Doct. C. eod. haeres tamen mariti qui retinuit adulteram post adulterium, non potest objicere de adulterio, neque retinere dotem, ut in lege rei iudicata, versic. morum, secundum lecturam, Dian. ubi Bart. ff. solut. matrim. Quid tamen si ipsa adultera recessit, & se separavit a marito, an tunc possit haeres de adulterio objicere si repetitur dos ab eo, vide Bald. Novel. quod fit, in trah. de dote, fol. 32. col. 4. in principio, qui dicit, quod non reperit ab aliquo hoc tactum, de quo, vide notabiliter per Sili. in lege fin. C. de admir. & adde quae dixi in lege 3. tit. 17. 7. part.
- (2) Igualmente. Adde text. in autentica, aequalitas, C. de pactis convent. & in corpore unde sumitur, & nota, quod cum hodie de consuetudine non fiant istae donationes propter nuptias, non valeret pactum, quod fieret de lucranda dote, ut tenet gloss. & ibi Bald. 2. lect. in autent. dos data, C. de donat. ante nup.
- (3) Entiendese. Adde L. fin. §. fin autem donatio, C. de donationibus ante nup.
- (4) Costumbre. Haec consuetudo non est in isto regno.
- (5) Ca si los ouiesse. Quando mulier perderet dotem propter adulterium. Concordat text. in autent. ut liceat mari. & avia, §. si vir de adulterio, col. 8. quando vero lucratur vir dotem ex pacto, concordat text. in au-

ten. neque virum, quod ex dote, §. praeterea, col. 8. & adde gloss. in lege 1. C. si constanter matrem, dos, solut. fuer. Bald. in autem, sed, §. si quis, C. de secund. nup. & nota etiam istam L. disponentem idem, quando lucratur ex consuetudine, sicut, quando lucratur ex pacto: patificatur etenim quoad lucrum dotis pactum statutum, & consuetudo, ut in lege Deo nobis, post princ. & ibi Bald. C. de Epis. & cler.

(6) O el que no entrare en orden. Innuit hic, quod vir ex pacto de lucranda dote, lucratur eam, etiam per ingressum religionis uxoris, & habetur in lege Deo nobis, & intellige, quando matrimonium dissolveretur, etiam quoad vinculum: nam si duraret, non haberet locum, imo spectaretur mors naturalis, vide Bald. Novel. in trahat. de dote, fol. 22. col. 2. ad fin.

(7) Que finca biuo. Concordat L. 1. C. unde vir, & uxor, §. ff. cod. L. 1. & L. 6. tit. 13. 6. part.

(8) Deve tornar. Adde cap. fin. de donat. inter vir. & uxor.

(9) Paños escusados. Nota istam L. quia super hoc erat magnum dubium de iure communi, ut tradit Bart. in lege 1. §. pen. ff. solut. matrim. & Lucas de Penna in lege mulieres, C. de iure lib. 10. & Montal. qui non allegat istam L. in lege 6. tit. de las herencias, lib. 3. foro legum, ubi multa dicit circa hoc, & Doct. de Pala. Rub. in repe. cap. per vestras, in rub. col. mibi 30. & 31. & 32. cum multis seq. approbat ergo ista lex. prout dicit dictus Doctor opin. distinguentem inter vestes quotidianas, & festivas, seu pretiosas, quam tenet Bart. & communiter Doct. in dict. lege pen. Adverte tamen: quia si bene inspicias, ista lex non loquitur in terminis de vestibus festivis, seu pretiosis, sed de vestibus de excusa, & quotidianis, unde difficultas stat, quae dicantur vestes de excusa, & quae quotidianae, & de festivis, & quotidianis, dicebat Joan. de Imol. in dicta lege pen. §. servis, col. pen. relinquendum arbitrio iudicis quales essent. Montalvus vero in dicta lege 6. ponit quandam opinionem cuiusdam Doct. Roder. Avari quam ipse videtur sequi, dicentis, quod panni necessarij quos dat vir uxori tempore nuptiarum, quos sine pudore maritus non potest excusare, quod isti indistincte sunt mulieris, si vero sint tales, quos sine pudore poterat excusare veluti panni de purpura, vel de bruppen, qui pertineant regibus indui, & isti secundum eum sunt viri, & haeredom ejus, & pro ista opi. facit L. 32. in ordi. Tauri, disponens super his quae dantur sponsae, etiam de praesenti, ante ductionem ad domum, seu consummationem matrimonii, ego semper dubitavi de veritate hujus dicti, ex eo, quia ille

De las dotes, donaciones, y arras.

81

el muere luego, deve ella tornar tales paños con sus aparejos a las herederos del marido: e la terna para si los paños que traye.

L E Y XXIII.

Que deve ser guardado, quando casan algunos en una tierra, e fazen Pleytos entre si; e despues van morar a otra, en que es costumbre contraria de aquel Pleyto.

Contee muchas vegadas, que quando casan el marido, e la muger, que ponen pleyto entre si, que quando muriere el vno, que herede el otro la donacion, o el arra, que dan el vno al otro por el casamiento; (1) o fazen su auencencia, en que manera ayan lo que

Ley 2.  
 4. y  
 5. tit. 9  
 lib. 5.  
 Rec.

Partida IV.

vestes nuptiales, non dantur, ut sponsae, neque, ut sponsalicia, largitas, sed ut uxori, facit L. quod sponsa, C. de don. ante nup. & L. cum in re. cod. tit. & sic, non videtur habere locum in hoc dicta lex Tauri, & quod etiam dicta distinctio inter festiva, & quotidiana procedat in vestibus datus tempore nuptiarum, & alius tenet Bart. in lege 1. §. neque Castrense, ff. de col. bono, & in lege si ut certo, §. interdum, ff. commodat. & hoc videtur tenere Joan. de Imol. in dicto §. servis, col. 4. versic. idem forte se uteretur, & Alb. in dicto §. interdum, & illud, quod adducit Montal. quod sine pudore, non potest excusare, potius facit in contrarium, cum in necessitatibus nemo liberalis existit. Nec videtur donare, qui dat ex necessitate L. rem legatam, ff. de adimen. legat. & hoc videtur tenere Joan. de Imol. in dicto §. servis, col. 4. versic. idem forte se uteretur, Alber. in dicto §. interdum, dicendum ergo videtur, quod qui dicantur panni de excusa, relinquatur arbitrio iudicis, considerata qualitate personarum prout dicit Joan. de Imol. ibi. & illi dicuntur quotidiani, sine quibus mulier in publicum, non potest comparere, & quibus virum quotidie, quando comparat in publico, prout dicit Bald. in dicto §. servis unde, & illi quibus communiter utitur esset in diebus festivis, dicuntur quotidiani, quando secundum dignitatem viri, & uxoris convenirent, & alius, non potest in publico comparare commodum, licet dictum Doct. de Pala. Rub. ubi supra col. 38. aliud voluit, intelligens de ista commoda comparatione in publicum de diebus quotidianis, & non de festivis, Bald. vero loquitur indistincte, & est eadem ratio de annulis vero, & gemmis, & aliis ornamentis, vide Bald. in dicto §. servis, & si sint annulli in usu quotidiano, vide Alex. consil. 42. 5. vel. & an saltem ad usum teneatur maritus dare uxori jo-calia, & ornamenta pretiosa, vide Joan. de Imol. in rub. ff. solut. matrim. col. 4.

L E X XXIII.

In lucro dotis, vel donationis propter nuptias, aut aliorum incrementorum, attenditur locus, ubi pactum de lucris intercessit, & matrimonium contrahitur: non autem attenditur contraria consuetudo loci, ubi post matrimonium conjuges domicilium transulerunt. Hoc dicit.

(1) Aprobat el casamiento. Approbare videtur ista L. opin. Doct. antiqui Francisci Verelcen. quae recitatur per Joan. An. in cap. 1. de sponsa, & reprobari videtur opin. Bart. & aliorum, in lege exigere dotem, ff. de jud. d. centum per text. illius L. quod inspicienda esset consuetudo, vel statutum loci domicilii mariti, ubi uxor erat du-cenda: adverte tamen, quia Roder. Suarez in commento, L. 1. tit. de las ganancias, lib. 3. for. LL. chart. 19. col. 2. allegans istam L. vult, quod intelligatur haec L. quando maritus, & uxor intendebant commorari in loco contra matrimonium: si vero statim uxor erat du-cenda in domicilium viri, non attenditur consuetudo loci contractus, sed domicilii viri, per dict. L. exigere dotem, & doctri. Bart. Angel. & aliorum, ibi, & Bart. in lege quodvis pe-

ganaren de confuso. E despues que son casados acaesce, que vienen a morar a otra tierra, en que usan costumbre contraria de aquel pleyto, o de aquella auencencia que ellos pusieron. E porque podria acaescer dubda, quando muriese alguno dellos, si deve ser guardado el pleyto que pusieron entre si, ante que casassen, o quando se casaron, o la costumbre de aquella tierra do se mudaron, porende lo queremos departir. E dezimos, que el pleyto que ellos pusieron entre si, deve valer en la manera que se auinieron, ante que casassen, o quando casaron; e non deve ser embargo por la costumbre contraria de aquella tierra do fuesse a morar. Esto mismo feria, maguer ellos non pusiesse

L

hos, col. 6. C. de summa Trinit. & fide cathol. de qua restrictione, & limitatione ego multum dubito, tum propter varios intellectus dict. L. exigere dotem, tum quia illa L. non loquitur in lucris, sed in facultate convenienti, quae oritur post contractum matrimonii, tum etiam propter generalia verba hujus L. quae non sunt limitatae per dicta Doct. movendum se per dictam legem juris communis, arg. L. fin. tit. 14. part. 3. & eorum quae dixi in lege 6. tit. 4. ead. 3. part. & quia iudicio meo esset maxima absurditas, ut si forte in loco contractus matrimonii nulla esset consuetudo, vel statutum de lucranda dote, esset tamen in domicilio mariti, quod mulier attingeret tali statuto, & sic deciperetur, & ita tenet Bald. notanter in muliere ignorante statuta domicilii viri, in cap. 1. §. fin. de in-vesti. de re alie. fact. cuius dictum niter summa equitate, & veritate, quicquid in contrarium consulendo dicit Decius consil. 19. motus ex eo, quia mulier contrahens cum alienigena, debuerat inquire diligenter leges vigentes in domicilio mariti, & quod alioquin culpa sibi attribuitur, quod forte militaret quando esset alienigena alterius patriae, vel regni, alioquin non videtur in culpa mulier quae contrahens cum regnicola, non advertit ad particulares consuetudines domicilii mariti, & iuste potuit credere LL. regni, quae in suo domicilio servantur, servari etiam in domicilio mariti, culpa est enim ignorare LL. communes regni, ut in lege leges, & in lege LL. sacramentissima, C. de legibus, non consuetudines particulares locorum regni, arg. cap. 1. de consil. in 6. & Bal. sequitur Praepo. in dict. cap. 1. §. fin. col. 5. & Fel. in cap. 1. de sponsa. Jus. in lege 1. C. de summa Trinit. & fide catholica, 2. lect. num. 60. Alex. in consil. 100. 3. vol. moveret etiam, quia ista lex voluit se conformare cum legibus disponentibus, locum contractus debere attendi, ut in lege si fundus, ff. de exstion. cap. illa 12. dist. tu tamen adverte, quia intellectus Roder. sustineri potest per istam L. cum superius dicit, e despues que son casados acaesce, que vienen a morar a otra tierra, & sic tenet de his, qui a principio animo commorandi in loco contractus matrimonii contraxerunt, & postea mutato proposito recesserunt, non vero quando contraxerunt animo se transferendi statim in aliud domicilium per rationem Doctorem quia tunc maritus contrahit tanquam adventa: hoc etiam patet ex eo, quod & hic dicitur, o la costumbre de aquella tierra do se mudaron: & sic tenet de translatione domicilii utriusque viri, ff. de uxoris; & ideo iste intellectus videtur sustinendus cum limitatione Bal. de qua supra, & in isto sensu Roderic. videtur etiam intellexisse hanc L. Jo. Lupi. in repe. cap. per vestras, de donat. inter virum, & uxor. super rubr. col. m. 273. informis minoribus in 7. limitatione, in materia donationis inter vir. & uxor. allegat Bald. in dicta L. fin. in princ. C. si a non comp. jud. ubi Bal. ita intelligit dict. Joan. Andr. in novella, in dict. cap. 1. desponsa. ubi retulit dictum Francisci, & ita etiam intelligit Anton. & Abb. in dicto cap. 1. ad fin. & vide in materia elegans consil. Decii 233. 2. d. & quod notat Barb. consil. 4. vel. 2.

fen pleyto entre si: ca la constumbre de aque-  
lla tierra do fizieron el casamiento, deue val-  
ler, quanto en las dotes, e en las arras, e en  
las ganancias (2) que fizieron; e non la de  
aquel lugar do se cambiaron.

(2) *Ganancias.* De lucris constante matrimonio loquitur, ut patet ex superioribus, cum dixit, lo que ganaren de consuno: & videtur intelligenda hæc L. quoad bona lucrata in loco quo fuit contractum matrimonium, non tamen in bonis acquisitis in alio territorio, ubi se transfulerunt, si sumus in terminis consuetudinibus, & ubi nulla conventio esset expressa de hoc (quia tunc illa esset ubique servanda, ut hic habes) quia consuetudo non extendit effectum ultra territorium, in quo est introducta: ut in cap. fin. de consuet. in 6. L. fin. ff. de jurisd. omnia. jud. neque potest causa finita, producere effectum infinitum: sed sicut limitatur potentia cause, sic & effectus debet limitari, L. si arrigator, ff. de adopt. L. juris peritos, §. cum orianus, ff. de except. tut. fed. auctoritas, & potentia consuetudinis non se extendit ultra proprios terminos, seu ultra locum ubi est introducta, L. dum virum, C. de decurio. lib. 10. ergo neque ejus effectus ultra protrahi potest, & semper est inspicienda consuetudo loci, ubi res sitæ sunt, arg. L. pupillo, ff. de tut. & curat. dat. ab his L. Titium, §. tutor, ff. de admistr. tut. L. certa forma, C. de jur. ff. lib. 10. & in simili hoc videtur decidere Joan. Andr. in addit. ad Specul. in tit. de instrum. editione. §. compendios, col. 7. in additione super verbo opponunt, ubi post Guille. de Cuneo, tractat de quadam consuetudine Gallicana, quod uxor supervivens lucretur partem bonorum mariti; & concludit, quod talis consuetudo non extendatur ad bona, quæ sunt extra territorium, ubi est consuetudo; & idem tenet Oldrad. consil. 248. incipit, presupposita consuetudine, in 1. quæst. & Petrus de Anc. post eos, consil. 163. incipit, visis diligenter, & inspicitur, & Joan. Cicer. laud. in suo tractatu primogenituræ, lib. 2. quæst. 7. col. 7. Unde pro evidentiore declaratione hujus materiæ, videatur dicendum, quod, aut maritus, & uxor contraxerunt matrimonium in certo loco, non animo ibi commorandi, sed recedendi statim in domicilium viri, seu uxoris, seu alius, quod de novo vir constituit: & tunc quoad ista lucra inspicitur consuetudo loci, in quem se transferunt; & non consuetudo loci, in quo matrimonium contraxerunt, ex notatis per Bal. in dicta lege fin. C. si a non comp. jud. & ex his, quæ dixi in gloss. præcedenti, circa lucra dotes, & arrarum, neque in istis lucris distinguerem, ignoret, vel sciat mulier statuta, vel consuetudines patrie, in qua se transferunt, prout distinguunt in lucro dotis, vel arrarum, ex eo quod in illis lucra militat diversa ratio, scilicet, quia mulier alias in proprio patrimonio damnificaretur: in his vero acquisitis, licet amitteret lucrum, non perderet proprium patrimonium, & non est per ratio amittere propria, vel lucrum non capere, L. fin. C. de codicill. & in isto casu militat ratio, & dicta Decii in consil. 19. de quo in præcedenti glonem enim dicitur pati damnum, qui amittit spem futuri lucri, L. liberio octuaginta, ff. de bon. liber. & favorabilior est causa illius, qui certat de damno, quam illius qui certat de lucro, L. 1. & ibi Joan. de Plat. C. pænis si-ff. credi. præst. lib. 1. aut contrahitur matrimonium in loco uxoris, vel viri, animo ibidem commorandi, & ita ibi permanserunt per aliquod tempus: postea vero mutato proposito, in alium domicilium se transfulerunt, qui est proprie casus hujus L. ut dixi supra; & tunc inspicitur quoad ista lucra, constante matrimonio, consuetudo loci in quo contraxerunt, & non consuetudo illius loci, in quem postea mutato animo diverterunt, & ita voluerunt Anto. & Abb. in cap. 1. de sponsa. Rodericus, & Joannes Lupi. ubi supra, & secundum hoc, si maritus, & uxor contraxerunt matrimonium Cordubæ (ubi non est consuetudo de istis lucris communicandis) animo ibi commorandi, si postea domicilium constituent Granate, vel alibi, ubi lucra ista communicantur inter virum, & uxorem, inspi-

Quantas cosas a menester el marido, para poder ganar los frutos de la dote de su muger.  
Necesarias son al marido tres cosas, (1) e conviene por fuerza que las aya, para ga-

cietur consuetudo Cordubæ, secundum quam mulier nihil habebit de istis lucris: & si contrahant Granatæ, vel Sill-manticæ, ubi lucra communicantur, & postea Cordubæ constituent suum domicilium, etiam bona quæsitæ Cordubæ, dividerentur inter virum, & uxorem; & ita Joann. Lupi. ubi supra, dicit, multotiens vidisse iudicari in cancellaria: ego tamen hoc intelligerem, & limitarem istam L. quoad lucra quæsitæ in loco contractus matrimonii, ut in illis consuetudo talis loci inspicatur, non in acquisitis in loco, ubi postea mutato animo diverterunt, & domicilium constituerunt: in talibus enim inspicit debet consuetudo loci, ubi sic diverterunt, & acquirerunt; unde si Cordubæ contraxerunt animo ibi commorandi, & postea transfulerunt domicilium Granatam, vel alibi, ubi sunt ista lucra communicanda: in talibus conquisitis mutato domicilio factis, inspicitur consuetudo Granatæ, seu illius loci ubi se transfulerunt, quod videtur consonum juri, & æquitati, per dicta superius. Nam & si Cordubæ, ubi contraxerunt, permanserunt, consuetudo Cordubæ non extendetur ad bona immobilia, sic alibi extra Cordubæ territorium quæsitæ, quod patet, quia verba hujus consuetudinis de lucris communicandis scripta sunt in rem, seu disponunt circa rem, ut patet ex lege 1. tit. 2. lib. 3. for. legum, ubi hæc consuetudo est scripta, cum dicit, toda cosa que el marido, y la muger ganaren, e compraren de consuno, ayan lo ambos por medio; & quando verba consuetudinis, vel statuti disponunt circa rem, tunc de bonis judicandum est, secundum consuetudinem loci, ubi res sunt sitæ, quia consuetudo afficit res ipsas, sive possideantur a cive, five a forensi, L. rescripto, in fin. ff. de mun. & bono. quod non esset ubi consuetudo, disponit in personam, ut tradit Bart. in lege cunctos. populos, col. 17. vers. sed. postea dabitari, C. de sum. trin. & fidei. catho. & Alex. ubi vide consil. 128. incipit, consideratis verbis instrumenti, ubi respondet ad dicta Salic. qui voluit contrarium in dicta lege cunctos populos. A fortiori ergo translato domicilio, ubi militat major ratio, quo casu, & idem volebat Salic. ubi supra, si vero contraxerunt matrimonium in loco ubi lucra communicantur animo ibi commorandi, & postea mutato animo se transferat Cordubam in bonis quæsitis ante talem translationem domicilii, inspicitur consue. loci, ubi contraxerunt; in bonis vero postea Cordubæ quæsitis, inspicitur consuetudo Cordubæ: cum ista videatur communis opinio. quod consuetudo cujuslibet loci inspicitur in istis terminis, seu similibus, ut tradit Soci. consil. 288. col. 1. incipit: circa primam quæst. vol. 2. Petrus de Anch. in repe. cap. canonum statuta, de consil. charita. 14. col. 4. Joann. Ciri. in suo tract. primoge. lib. 2. quæst. 7. & 8. & 9. ubi ponit, quid de quæstis extra territorium domicilii in quo commorantur, & post hæc scripta vidit Ay-mo. consil. suo 30. Idem tenentem: idem tenet Bald. de pace constant. vers. ff. quæ dicens, quod concessio facta tusco castri Alemanicæ, intelligitur, secundum consue. Alemanicæ, & si alemanico in tuscia, secundum consue. Tuscicæ, ex quo inferas ad mercatorem alienigenam constituentem majorem in Hispania, de rebus Hispania, ut circa omnia reguletur, secundum consue. Hispanicæ.